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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog/četvrtog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Crkveno vjenčanje žele sklopiti:
 - Toni Doko, sin Mate Doke i Ive r. 
Čarapina iz župe Katedrala .- Mostar, i Dani-
jela Pinčić, kći Zrinka Pinčića i Mile r. Lukić 
iz naše župe. 
 - Marijo Musa, sin Darinka Muse 
i Ružice r. Ćorić iz Nagolda – Njemačka, i 
Dragana Vidović, kći Dragana Vidovića i Sv-
jetlane r. Rogić iz naše župe. 
Mladencima molimo Božji blagoslov!

Brojevi Župnog lista (tijekom ljeta) izlazit će 
mjesečno (svaka četiri tjedna) s rasporedima 
misa i važnijim obavijestima.

Svete mise radnim danima tijekom srp-
nja i kolovoza bit će jutarnje u 7 sati, osim 
vjenčanja i eventualnih sprovodnih misa koje 
se dogovaraju s obiteljima.

Nedjeljne mise tijekom ljeta ostaju u 8 i 11 
sati kao i prije. Blagdanske mise po termini-
ma kako se napiše u Župnom listu.

Za potvrde za kumstva, krsne i slobodne 
listove treba doći osobno u Ured. Ostale pot-
vrde mogu se podići i preko posrednika (rod-
bina, poznanici...).

Krštenja, vjenčanja i sprovodi trebaju se 
najprije dogovoriti sa župnikom, bilo u Ure-
du, bilo telefonom, a tek onda uglavljivati 
konačni termini istih da ne bi došlo do pre-
klapanja termina i dodatnih poteškoća. 

Mjesečna misa u Blagaju bit će posljednje 
nedjelje u kolovozu, 26. VIII., u 9.30 sati.

Ispovijed starih i bolesnih u našoj župi uoči 
Velike Gospe:
• ponedjeljak, 13. kolovoza, oko 9.00 sati u 
Kosoru, zatim Gnojnice pa Dračevice;
• utorak, 14. travnja, oko 9.00 sati u Hodbini, 
zatim Brodari, Novo Naselje, Buna te oko 
12.00 sati u Ortiješu;
Svećenik će obići samo one koji se prijave.

Za crkvu (KM): Ivan Rogić 100, N. N. 100, 
N. N. 100, Darko Lovrić 50 (za Blagaj), N. 
N. 200.
Za Župni list (KM): Tomislav Soldo 20, Mijo 
Radić 10, Ivan Jurković 10, Slavko Sudar 
10.

Za Kruh sv. Ante (Caritas): Obitelj Kolovrat 
30 KM.

Promjena župnika - Na našu župu koncem 
mjeseca kolovoza dolazi novi župnik, don 
Nikola Menalo (rođen 1975.). Trenutno don 
Nikola obavlja službu sudskoga vikara za 
našu biskupiju, upravitelj je župe Drežnica, 
župni vikar u župi Sv. Mateja u Mostaru te 
predaje kanonsko pravo na Teološkom insti-
tutu u Mostaru. Molimo za njega i za njegovo 
buduće djelovanje u našoj župi već sada. Naš 
dosadašnji župnik don Bernard Marijanović 
odlazi na novu svećeničku službu. Neka Bog 
blagoslovi!
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Blagaj-Buna

 Vjerojatno bi malo vjernika hodočasnika moglo točno definirati sadržaj ovog najvećeg 
blagdana Blažene Djevice Marije. Ljudi vjernici, hodočasnici, jednostavno znaju da je to Ve-
lika Gospa, u sjeverozapadnoj Hrvatskoj i Velika Maša. To je dan kad se ide Gospi hodočastiti, 
dan kad se čovjek može izmoliti, ispuniti svoje zavjete, preporučiti, napjevati do mile volje. To 
je jednostavno raspjevani blagdan.
 Velika Gospa je blagdan kad se s ponosom sjećamo dogme naše vjere: da je Marija 
dušom i tijelom po završetku svoga zemaljskog života uznesena u slavu neba u društvo sa 
svojim uskrsnulim Sinom Isusom. To je završnica njezina Bogu predanog života, vrhunac i cilj 
kojem je okrenuta svaka ljudska egzistencija.
 Veliku Gospu najprije prepoznajemo kao vjernici u poniznoj službenici koja je pri-
hvatila Božji izazov i svoj je život uskladila s Božjom riječju: “Evo službenice Gospodnje, 
neka mi bude po tvojoj riječi!” Takva se pojavljuje i pred Elizabetom gdje dolazi služiti ma-
kar je njoj, poniznoj službenici, Bog učinio velika djela. Elizabeta, njezina rođakinja, majka 
Ivana Krstitelja, nju će prepoznati kao Majku Gospodina svoga, a izreći će nad njom prvi i 
najglavniji blagoslov i blaženstvo, a to je blaženstvo vjere: Blažena ti što povjerova!
 U Starom zavjetu na početku Biblije, kad su Adam i Eva pali u grijeh nepovjerenja 
prema Bogu i sagriješili, Bog nije ostavio čovjeka bez nade. Nasuprot zmiji, simbolu zla i 
đavla, Bog podiže znak žene koja će s plodom svoje utrobe zmiji zgaziti glavu. U Novom 
zavjetu, u posljednjoj knjizi Biblije, u Otkrivenju (Apokalipsi), otkriva nam se veliki i strašni 
znak zmaja. To je rušilačka, negativna, arogantna sila koja više ne skriva svoje nakane, kako 
je to bio slučaj kod zmije. To je simbol zla u svijetu, simbol sotone.
 Nasuprot zmaju drugi znak: znak žene, simbol nježnosti i ljubavi, dobrote i ljepote; 
žena je trudna, ona je nositeljica života, donosi nadu budućnosti. Koliko god žena izgleda-
la slaba u odnosu na strahovitu silu zmaja, ipak žena izmiče podvalama i nasrtajima zmaja. 
Pobjeđuje ljubav, pobjeđuje dobrota i život. I upravo to je Velika Gospa. Ona i danas želi po-
dignuti nadu u ljudskim srcima. Najprije je to uzdignuće dostojanstva žene.
 Iz slika Svetog pisma jasno je kako je zlo u svijetu veliko, kako je to prisutno u svim 
vremenima, kako je na momente sve to zastrašujuće. Ipak, poruka je Gospina: pobjeda je na 
strani dobra. Pobijedit će žena, nositeljica života, simbol ljubavi. Pobijedit će ono što je Božje. 
To je apsolutna istina koju nam donosi Biblija.
 Izazov svakom čovjeku pa i nama danas je jedino važno pitanje: na kojoj se strani ja 
nalazim? Nitko od nas nije neutralan u pogledu izazova dobra i zla. Velika nas Gospa zove da 
se stavimo na stranu dobra, kako bi dobrota i ljubav i u nama i po nama pobijedile svako zlo 
svijeta. 

VELIKA GOSPA
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19. NEDJELJA KROZ GODINU
13. 8. 2012. - 19. 8. 2012.

18. NEDJELJA KROZ GODINU
6. 8. 2012. - 12. 8. 2012.

Ponedjeljak, 6. 8.; Preobraženje Gospod.;
07.00 - Anđa Jozić za + muža Petra i sve pok. 
iz obitelji Prce i Jozić

Utorak, 7. 8.;
07.00 - Ljubica Buconjić i Sanja Knezović za 
+ majku Biljanu

Srijeda, 8. 8.; Sv. Dominik;
07.00 -  Za + Franu Krtalića (1. god.)

Četvrtak, 9. 8.; Sv. Terezija od Križa;
07.00 - Nada Raguž za + muža Nikolu i ost. 
pok. iz obitelji

Petak, 10. 8.; Sv. Lovro;
07.00 - Janja Pavlović za + svekra Andriju, 
svekrvu Zoru te + Stjepana

Subota, 11. 8.; Sv. Klara;
07.00 - Obitelj za + Ružu Mlikota i ost. pok.

Nedjelja, 12. 8.; 19. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (Pro populo)

Ponedjeljak, 13. 8.;
07.00 - Boža Puljić za + rod. Đuru i Ivanu 
te sve pok. iz obitelji Moro, Šimunović i 
Obradović

Utorak, 14. 8.;
07.00 - Iva Puljić za + rod. Đuru i Anđu, brata 
Slavka te Blaža i Stanu

Srijeda, 15. 8.; VELIKA GOSPA;
08.00 -  Rana misa
11.00 - Pučka misa

Četvrtak, 16. 8;
07.00 - Ivanka Rako s djecom za pokojnog 
muža Josipa

Petak, 17. 8.;
07.00 - Ivanka za + rod. Jozu i Ivku Žuljević

Subota, 18. 8.;
07.00 - Mira Buconjić s djecom za + muža 
Svetislava i ost. pok. iz obitelji

Nedjelja, 19. 8.; 20. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (Pro populo)Čitanje svetog evanđelja po Ivanu!

Kada mnoštvo vidje da ondje nema Isusa ni 
njegovih učenika, uđu u lađice i odu u Ka-
farnaum tražeći Isusa. Kad ga nađoše s onu 
stranu mora, rekoše mu: »Učitelju, kad si 
ovamo došao?« Isus im odgovori: »Zaista, 
zaista, kažem vam: tražite me, ali ne stoga što 
vidjeste znamenja, nego stoga što ste jeli od 
onih kruhova i nasitili se. Radite, ali ne za 
hranu propadljivu, nego za hranu koja ostaje 
za život vječni: nju će vam dati Sin Čovječji 
jer njega Otai – Bog – opečati.« Rekoše mu 
dakle: »Što nam je činiti da bismo radili djela 
Božja?« Rekoše mu: »Gospodine, daj nam 
uvijek toga kruha.« Reče im Isus: »Ja sam 
kruh života. Tko dolazi k meni, neće ogladnje-
ti; tko vjeruje u mene, neće ožednjeti nikada. 

Židovi mrmljahu protiv Isusa što je rekao: 
»Ja sam kruh koji je sišao s neba.« Govo-
rahu: »Nije li to Isus, sin Josipov? Ne pozna-
jemo li mu oca i majku? Kako sada govori: 
’Sišao sam s neba?’« Isus im odvrati: »Ne 
mrmljajte među sobom! Nitko ne može doći 
k meni ako ga ne povuče Otac koji me posla; 
i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan. Tko god 
čuje od Oca i pouči se, dolazi k meni. Ne da bi 
tko vidio Oca, doli onaj koji je kod Boga; on 
je vidio Oca. Zaista, zaista, kažem vam: tko 
vjeruje, ima život vječni. Ja sam kruh života. 
Očevi vaši jedoše u pustinji manu i pomriješe. 
Ovo je kruh koji silazi s neba: da tko od njega 
jede, ne umre. Ja sam kruh živi koji je s neba 
sišao. Tko bude jeo od ovoga kruha, živjet će 
uvijeke. Kruh koji ću ja dati tijelo je moje – za 
život svijeta.« 
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20. NEDJELJA KROZ GODINU
20. 8. 2012. - 26. 8. 2012.

21. NEDJELJA KROZ GODINU
27. 8. 2012. - 2. 9. 2012.

Ponedjeljak, 27. 8.; Sv. Monika;
07.00 - Bosiljko Bekavac za + oca Matu i 
tetku Ružu

Utorak, 28. 8.; Sv. Augustin;
07.00 - Slavko Nikšić za + rod. Matu i Anicu 
te ostale pokojne

Srijeda, 29. 8.; Mučeništvo Ivana Krst.;
07.00 - Obitelj Raguž za + Janju

Četvrtak, 30. 8.;
07.00 - Tade Škobalj za + rod. Antu i Ružu te 
brata Marijana

Petak, 31. 8.;
07.00 - Obitelj Dragić za + Mihovila

Subota, 1. 9.;
07.00 - Misa na nakanu

Nedjelja, 2. 9.; 22. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Ponedjeljak, 20. 8.;
07.00 - Mario Rotim i Sanja Raič za + Antu, 
Dragicu, Jozu i Maricu

Utorak, 21. 8.; Sv. Pio X.;
07.00 - Supruga s djecom za + Zdravka 
Petrovića 

Srijeda, 22. 8.; BDM Kraljica;
07.00 - Supruga lucija s djecom za + Peru 
Kulaša (20. god.) 

Četvrtak, 23. 8.;
07.00 - Obitelj Arelić za + Ivku

Petak, 24. 8.; Sv. Bartolomej, ap.;
07.00 - Djeca i unuci za + Tereziju Kolovrat

Subota, 25. 8.;
07.00 - Nikola Blažević za + rod. Iliju i 
Milku

Nedjelja, 26. 8.; 21. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
09.30 - Misa u Blagaju
11.00 - Pučka misa (Pro populo)

Reče Isus mnoštvu: »Ja sam kruh živi koji je 
s neba sišao. Tko bude jeo od ovoga kruha, 
živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja dati tijelo je 
moje – za život svijeta.« 
Židovi se nato među sobom prepirahu: »Kako 
nam ovaj može dati tijelo svoje za jelo?« Reče 
im stoga Isus: »Zaista, zaista, kažem vam: 
ako ne jedete tijela Sina Čovječjega i ne pi-
jete krvi njegove, nemate života u sebi! Tko 
blaguje tijelo moje i pije krv moju, ima život 
vječni; i ja ću ga uskrisiti u posljednji dan. 
Tijelo je moje jelo istinsko, krv je moja piće 
istinsko. Tko jede moje tijelo i pije moju krv, 
u meni ostaje i ja u njemu. Kao što je mene 
poslao živi Otac i ja živim po Ocu, tako i onaj 
koji mene blaguje živjet će po meni. Ovo je 
kruh koji je s neba sišao, ne kao onaj koji 
jedoše očevi i pomriješe. Tko jede ovaj kruh, 
živjet će uvijeke.«

Mnogi od Isusovih učenika rekoše: 
»Tvrda je to besjeda! Tko je može slušati?« A 
Isus, znajući sam od sebe da njegovi učenici 
zbog toga mrmljaju, reče im: »Zar vas to 
sablažnjava? A što ako vidite Sina Čovječjega 
kako uzlazi onamo gdje je prije bio? Duh 
je onaj koji oživljuje, tijelo ne koristi ništa. 
Riječi koje sam vam govorio duh su i život su. 
A ipak, ima ih među vama koji ne vjeruju.« 
Jer znao je Isus od početka koji su oni što ne 
vjeruju i tko je onaj koji će ga izdati. I doda: 
»Zato sam vam i rekao da nitko ne može doći 
k meni ako mu nije dano od Oca.« 
Otada mnogi učenici odstupiše, više nisu išli 
s njime. Reče stoga Isus dvanaestorici: »Da 
možda i vi ne kanite otići?« Odgovori mu 
Šimun Petar: »Gospodine, kome da idemo? 
Ti imaš riječi života vječnoga! I mi vjerujemo 
i znamo: ti si Svetac Božji.« 

Riječ Gospodnja.


